Disputationum Theologicarum

ANTI-SOCINIANARUM

COMPENDIUM,

Habitarum in illustri Academiâ Lu-
gduno-Batavâ.

P R E S I D E

JOHANNE HOORNBEEK,
S. S. Theol. Doct. & Professore,

Respondente

MICHAELE RIMASZOMBATHI,
L. A. M. Hung.

Editio altera.

ULTRAJECTI;

Ex Officinâ JOHANNIS RIBBII,
Bibliopolæ. Anno cIc Ic LXVI.

MV-3468

BCU Cluj / Central University Library Cluj

DISPUTATIO THEOLOGICA,
ANTI-SOCINIANA,
P R I M A ,
D E
S. S C R I P T U R A .

T H E S I S I .

Um in S. Scripturâ aliqua vera sit Scripturarum inter se dissenſio, & repugnantiā? Neg.

Arg. i. Quia Scriptores in omnibus, & semper dum scripsicerunt, acti sunt à solo, immediato, & infallibili ductu Spiritus Sancti. 11 Pet. 1. 19, 20.

ii. S. Scriptura tota est pura, perfecta, & divinissima. 11 Tim. 111. 16.

iii. Nulla sunt, in Scripturâ ita levioris vel nullius momenti, (qualia dicit Socinus, in hac Disputatione) ut in iis vel errant, vel sibi contradixerint S. Scriptores.

iv. Tum grave præjudicium ex illâ sententiâ orioretur toti S. Scripturæ.

4 D I S P U T A T I O I

v. Sequeretur quoque, quod fides in Sacr. Scripturam incumbens, neque certa possit esse, neque prorsus divina.

vi. Non potest ostendi, in quibus rebus Scriptores S. erraverint, quin in loca obscura & ~~obscurogav̄~~, cum ab aliis, tum ab ipsis Adversariis adferuntur variae, & commodæ solutio-nes.

II.

*Num S. Scripturæ textus authenticus plu-
ribus in locis per omnes Codices univer-
saliter sit immutatus atque deprava-
tus? Neg.*

Arg. i. *Quia Deus de Verbo suo testatur,
atque promisit, illud semper, & in omnibus,
etiam minimis, fore purum, & permansurum
idem. Matth. v. 18. 1 Petr. 1. 25, Psalm. xii.
5. 1 Pet. 11. 1.*

Secundò, quia providentia & fidelitas Dei occupantur in hoc, ut Verbum suum conserveatur, maneatque idem quod unquam fuit.

III. Illud etiam requiritur, ut semper sit canonicum, & infallibilis regula fidei ac monum.

iv. Neq; Ecclesia, cui concreditasunt eloquia Dei, Rom. 11. 1. ita defuit suo officio, ut non conservaret integrè Scripturā Sacram. Hoc magis, quo ex Scripturā se habere scit vitam æternam. Joan. v. 39.

Qui-

v. Quin impossibile est, per immensam Codicūm sacrorum varietatem, & continuum usum, illos ita immutari & depravari, ut non ex probatoribus exemplaribus error indicari & corrigi possit.

vi. Jam loca Scripturæ proferre deberent Adversarii ista depravata, neque meliorum Codicūm fide corrigenda, ob quæ Scripturam mutatam ajunt: quod non faciunt, & difficultà quæ sunt longè alio modo explicant ipsi, quam mutationem causando vel depravationem.

Denique, si pluribus in locis depravatus S. Scripturæ textus authenticus, jam totius Scripturæ labascit fides atque infallibilitas.

III.

*Num aliqui Veteris Testamenti libri sacri
& Canonici pericrint? Neg.*

Arg. i. A divinâ providentiâ, libros suos fideliter conservante.

ii. A pietate Ecclesiæ, thesaurum istum diligenter versante, quam ut tantâ libri integrâ parte possit inutilari. Rom. xi. 1. 1 Pet. i. 19.

Tertiò, à librorum sacrorum usu & fine, ut sint perpetuus & immobilis canon religionis Ecclesiæ omni tempore existentis. Rom. xv. 4. 1 Cor. x. 11.

IV.

Num sub Novo jam Testamento, Veteris Testamenti lectione non sit necessaria, magnique adeo momenti? Neg,

Arg. i. Scriptura etiam Vet. Testamenti est divinæ dignitatis & auctoritatis. **II Tim. IIII. xvi. II Petr. I. 20, 21.**

Deinde, Novum Testam. Veteri necessariò eget, ad sui veritatem probandam, & confirmandam. **Luc. XXIV. 27. Actor. XXVI. 22. & XVII. II.**

Tertiò, propter articulos religionis, quorum uberior cognitio & explicatio haberi potest ex Testamento Veteri, quam Novo. v. g. de creatione, lapsu, Ecclesia primorum temporum, &c.

iv. Et Nov. T. confirmat auctoritatem, usum, & lectionem Veteris. **Joan. V. 39. Luc. XVI. 29, 31.**

Quintò, & Veteris Testamenti Scriptura, unà cum Novo, præstat fundamentum Ecclesiarum, quæ super utramque ædificatur. **Eph. II. 20.**

vi. Et propterea multi usus adhuc hodie & in perpetuum est Scripturæ Vet. Testam. lectione.

vii. Ad hominem: ergo quæcunque adferunt vel probant, aut probare nituntur

Ad-

DE SCRIPTURA.

7

Adversarii rerum suarum ex V. T. nobis tantum non erunt momenti.

V.

Num sine internâ ac singulari illuminatiōne Spiritus Sancti, S. Scriptura recte pie & salutariter intelligi atque observari possit? Neg.

Arg. 1. Testatur enim illud Scriptura, variis in locis. Matth. xxvi. 17. 1 Corinth. ii. 10, 11, 12. Eph. ii. 11.

Deinde Spiritus Sancti gratia & operationi illud attribuit. 1 Corinth. xii. 3. Phil. ii. 13. Joan. vi. 44, 65. Deut. xxx. 4.

Tertio, quia longè superant Scripturæ mysteria captum & vim nostræ rationis. 1 Cor. ii. 7. &c. Matth. xiii. 11. Ephes. vi. 19.

Quarto, prout nunc est ratio in nobis corrupta, ei & adversantur. Rom. viii. 7. & iii. ii. 1 Cor. ii. 19. & i. 21, 23.

Quinto, singulariter Deus promittit, se hunc in finem Spiritus sui gratiam indulturum, ut Scripturam intelligere possimus, & tum credere ei, tum obedire. Jezech. xxxvi. 25, 26. Joan. xiv. 16, 17. & xvi. 12, 13.

Præterea, in exemplis eorum qui crediderunt, id manifestum, & notatur, quod Deus eorum corda aperuit & tetigit, uti crederent Verbo ipsis prædicato. Acto. xvi. 14. 1 Corinth. iv.

A 4

6.

6. Luc. xxiv. 48. 1 Joan. ii. 27.

Denique propterea, ut summe necessariam,
preciamur nobis gratiam Spiritus Sancti. Act.
viii. 31. Ephef. i. 17, 18. Col. i. 9. Joan. xvii.
17.

VI.

Num ratio humana sit judex controversiarum fidei, & Theologicarum? Neg.

Arg. i. quia ratio nunc est corrupta, cæca,
& perversa. Matth. xv. 14. ii Cor. iii. 5. Eph.
v. 8. & iv. 17, 18. i Cor. ii. 14. Rom. viii. 7.

Deinde, est saltus fallibilis: nequit ergo
esse judex controversiarum Theologicarum,
aut divinæ & infallibilis veritatis.

III. Fidei res mysteria sunt rationi: ergo
supra ejus vim & orbem. i Cor. ii. 14. i Tim.
iii. 16. Matth. xiii. ii. i Cor. ii. 7.

Quartò, contra dignitatem est Scripturæ,
ipsam, ejusque interpretationem subjacere ra-
tioni.

v. Contrà, jubemur in Scripturis mentem
nostram captivare, & subiecere Verbo. i Cor.
x. 5.

Sextò, & propterea Christus, Prophetæ, Ap-
ostoli, nunquam in disputationibus remittunt
homines ad rationem judicem; semper ad
Scripturam. Joan. v. 29. Jcf. viii. 20. ii Pet.
i. 19. ii Tim. iii. 14.

Præterea, ratio si judex esset, credendorum ultima analysis fieret in nos ipsos, & credemus, quia sic nobis videtur: quum formalis ratio fidei hæreat in divinâ veritate, & credamus propter Deum, non propter nos, & quia Deus dicit, non verò nos sic vel aliter sentimus.¹ Thess. 11. 13.

Denique hoc est, quod contra Papistas habentus evicerunt Theologi & demonstrarunt, judicem controversiarum non esse alium, quam Scripturam, vel Spiritum S. in Scripturis loquente.

DISPUTATIO SECUNDA.
DE
RELIGIONE.

THEISIS I.

N aliqua de Deo notitia hominum animis insita sit, & naturalis? Aff.

Arg. i. ex lege naturæ, quæ nequit esse absque cognitione Dei. Rom. 11.

12, 14, 15. 1 Cor. xi. 14.

Deinde, ex sensu & testimonio conscientiæ naturalis. Rom. 11. 15. Menander: *βροτοῖς ἀπαστι συνεδησις Θεός.*

III. Quia veritas illa, Deum esse, tam nota, certa, & indubitabilis est omnibus, ut negari à quoquam nullo modo possit, explicatis terminis, non magis atque ulla propositio per se notissima.

IV. Ex necessitate religionis, quam ipse Crellius ponit tertio loco, ad constituantem Rempublicam. Nam Crellii hic alia sententia fuit, à Socino.

v. Ex

v. Ex consensu ipsorum Ethnicorum, populorum, gentium, hanc unam in re non diffidentium.

II.

An ex rerum creatarum contemplatione, aliqua de Deo notitia acquiri possit?

Aff.

Arg. 1. Testatur id Scriptura. Psalm. xix. 2, 3. Rom. i. 19, 20. Act. xiv. 16, 17. Psalm. viii. & civ. & cxlv. 15. cxlvii. 7, 8, 9. Matth. vi. 26. Act. xvii. 26, 27, 28. Psalm. lxix. 35. & clii. 22.

Deinde, Philosophia idem probat, ex coniunctione causarum.

III. Consensus omnium hominum, Christianorum, Judaeorum, & Gentilium quoque.

III.

Num religio duabus modo continetur partibus, praeceptis divinis, & promissis? annon etiam notitia credendorum ejus constitutat partem? Neg. prius: Aff. posterius.

Arg. 1. Quia haec etiam est pars foederis divini. Jerem. xxiv. 7. & xxxi. 33, 34. Hebr. viii. 8.

Deinde, Scriptura non minus hanc partem docet, & tractat, quam illam. Heb. vi. 1, 2. 1 Cor. iii. 11, 12. 1 Tim. iii. 16.

Ter-

Tertiò, virtutes religionis non sunt tantum spes, & charitas; sed fides quoque. 1 Cor. xiii. 13. 1 Thess. 1. 3.

Quartò, neque minus Scriptura præcipit notitiam rectam Dei, & rerum divinarum, quam reliqua. Jer. xxxi. 34. Joan. xvii. 3. ii Petr. 1. 5. 1 Tim. ii. 4. Hos. iv. 1, 2.

Quintò, sine verâ de Deo notitiâ, nulla potest esse praxis pietatis, vel salus. Rom. iii. 11. ii Thess. 1. 8. Tit. 1. 1. Jes. xix. 21. Joan. iv. 10. Ephes. iv. 13.

Sextò, imo & loco universi cultus, ac religionis, venit notitia. Jerem. xxxi. 34. Matth. xiii. 11. Col. 1. 9, 10. Phil. iii. 8. 1 Tim. ii. 4. Jes. liii. 11. Joan. xvii. 3.

Septimò, atque inde peccata post adeptam notitiam habentur gravissima, & aliqua irremissibilia, quia tanti momenti in religionis negotio illa est. Hebr. x. 26. Matth. xxi. 32.

Denique, idem ostenditur ex Symbolo, quod dicitur, Apostolico.

IV.

*Num articuli ad salutem fundamentales
sunt paucissimi? iisque demum, quos Sociniani pro talibus habeunt, de Deo quod
sit unus, æternus, perfectè justus, per-
fectè sapiens, perfectè potens?* Neg.

Arg. i. Quâ ratione Sociniani ista, quæ dicunt,

cunt, fundamentalia faciunt, eâdem nos reliqua, non minus in hunc censum referenda dicimus, de Trinitate, Christo, justificatione, sanctitate, &c.

ii. Et de Deo non minus necessaria sunt, quis Deus, & quod Personis trinus, quod spiritualis, infinitus, bonus, & omnino immutabilis est, quam cætera.

iii. Omittunt maximè fundamentalem articulum religionis Christianæ, de Christo, ejus personâ, & officiis.

iv. De homine, ejus miseriâ, redemptione, sanctificatione, & statu post hanc vitam.

v. Omittunt quoque, & immeritò articulum de S. Scripturâ, ejus auctoritate, & usu.

BCU Cluj / Central University Library Cluj

COROLLARIUM.

Quæ Philippus Rovenius, archiepiscopus Philipensis, scribit, in libro de Missionibus, ad propagandam fidem, part. v. ubi differit, quid observandum sit iis, qui ad partes Belgii hæreticis subjectas mittuntur, quod hæretici vident, Prædicantes suos circa moribundos anxios fere esse,

esse, nec libenter accedere infirmos, sed ad hoc officium habere alios, quos animarum consolatores vocant, qui Scripturas aliquot de misericordia erga peccatores illis prælegunt, ac semper fere eadem repetunt; quare sacerdotes suos monet, ut occasionem illam aucupentur ægrotos etiam hæreticos visitandi: mera est calumnia, in verbi divini Prædicantes, & moribundos nostros; quæ ipsâ experientiâ, & praxi contrariâ efficaciter refellitur.

BCU Cluj / Central University Library Cluj

DISPUTATIO TERTIA,

D E

D

E

O.

THEISIS I.

*Um Dei æternitas, partes ac
successionem temporis habe-
at, per prius, & posterius?*
Neg.

Arg. i. Ex Psalm. xc. 4. ii Pet. iii. 8.

Deinde, quia æternitas Dei est ipse Deus.

iii. Ejusq; duratio, quia nisquam incipit,
nullibi etiam partes habet successivas.

iv. Estque essentia Dei omnino immutabi-
lis. Jac. 1. 17. Malach. iii. 6. Psalm. cxi. 12,
13. Exod. iii. 15.

Quintò, non datur tempus æternum.

vi. Si duratio Dei capit successionem prio-
ris & posterioris; ergo tempore revera inensu-
ratur.

II.

An Deus essentiâ suâ sit omnipræsens?

Aff.

Arg. i. Ex Jos. ii. 11. 1 Reg. viii. 27.

Psalm.

Psalm. CXXXIX. 7, 8, 9, 10. Jerein. XXIII.
23, 24.

Secundò, quia majoris perfectionis est, pluribus, & omnibus locis præsentem esse, quam minus.

III. Ejus essentia est omni ratione immensa, & infinita.

IV. Neque ita est in cœlis, ut iis includatur, & non etiam sit extra illos.

V. Si Dei virtus ubique præsens est, & potentia; ergo quoque essentia.

VI. An verò Deus secundum locorum spatia est extensus, & mensurabitur? & totum cœlum implens; an verò aliquam ejus partem? si hoc, jam ne quidem est toti cœlo præsens; si illud, quid essentiam ejus loco comprehendit, aut definit?

III.

An Deus habeat omnium rerum scientiam, etiam futurarum contingentium? Aff.

Arg. I. Deus omnia scit; ergo etiam futura contingentia. Joan. XXI. 17. 1 Joan. III. 20. Actor. XV. 18.

Deinde expresse Deus in Scripturis dicitur scire contingentia. Psalm. CXXXIX. 2, 3, 4, 6.

Tertiò & varias de futuris contingentibus Scriptura continet Dei prædictiones. Ergò. Gen. XVIII. 17, 18, 19. & XV. 13, 14. Deut. XXXI. 26, 20. 1 Reg. XIII. 2. & XXII. 28. Jes. XL. 22, 23.

11. 23. Marc. xiv. 30. adde prædictiones de Antichristo.

IV. Contingentia futura, verè sunt futura, ergo Deo nota, qui novit omnem veritatem vel rerum futurarum, vel præsentium, vel preteritarum æquè.

V. Si, verò Deus illa ignorat, ergo tibi fiunt eximuntur divinæ providentiaz.

VI. Atq; Deus videbitur scientiam suam haurire à rebus, & successivam, & mutabilem.